d) até 26 de dezembro de 2023, para o Ministério das Cidades realizar a hierarquização e a seleção das 
propostas. (Redação dada pela Portaria MCID nº 1.335, de 19 de outubro de 2023) 

ANEXO III 

METAS FÍSICAS 2023 

1. A meta física de contratação do MCMV-Entidades para o exercício de 2023 é de 16.000 (dezesseis mil) 
unidades habitacionais, considerando todas as modalidades. 

1.1. A meta física por unidade da federação, definida em função do Déficit Habitacional apurado pela Fundação 
João Pinheiro em 2019 para famílias com até 1 (um) salário mínimo, considerando o mínimo de 100 (cem) unidades